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第２号議案　第7期 2008年度 収支計算書案（2008年7月1日 -  2009年6月30日)
特定非営利活動法人　ラオスのこども

予算 決算 摘要

■前期より繰越 15,548,093 円 15,548,093 円 プロジェクト未払いを含みます

■収入の部          

　活動会費・賛助会費 1,200,000 円 950,000 円 活動会員46名　　サポーター107名

　一般寄付 4,800,000 円 4,154,246 円 個人寄付中心　プロジェクトの指定がない寄付

（ラオスにて受取\284,686及び書損じ葉書分含む）

　指定募金 1,750,000 円 1,892,281 円 もっともっと絵本募金 ¥166,340

こどもの未来募金 ¥162,400

本のある学校募金 ¥1,215,000

図書補充募金 ¥180,000

スタッフサポート募金 ¥85,000

洪水被害者支援募金 ¥83,541

　プロジェクト援助金 18,850,000 円 15,045,023 円 民間財団 ¥2,157,573

企業・団体 ¥3,254,000

JICA草の根技術協力事業 ¥6,124,225

自動車購入費 ¥2,736,500

現地調達分 ¥772,725

　特別収入 1,091,043 円 IBBY朝日国際児童図書普及賞賞金

　特別指定 131,140 円 特定校への図書セット等支援

　販売収入 5,600,000 円 4,135,382 円 物品販売売上 ¥3,151,136

出版物販売売上 ¥984,246

　雑収入　　　　　　　 　 800,000 円 1,726,268 円 イベント参加費、開催費受取 ¥1,459,910

その他　雑収入・受取利息・物品送料 ¥266,358

　収入合計　　　　　　　 33,000,000 円 29,125,383 円

□収入合計 48,548,093 円 44,673,476 円

■支出の部                               　　　　      　 予算時換算レート：$1=\110

●出版プロジェクト 3,954,500 円 1,470,357 円

＜図書出版＞

図書　印刷費 2,310,000 円 828,963 円 各種ラオス語図書出版。　2作品、ニュースレター

著作料・レイアウト費 352,000 円 9,891 円 出版図書の著作料、編集、出版許可、翻訳費など

コンクール開催費 242,000 円 0 円 若手作家の発掘育成を目的としたコンクール開催費

 小　計 2,904,000 円 838,854 円

＜紙芝居出版＞

紙芝居　印刷費 764,500 円 0 円

著作料・レイアウト費 66,000 円 96,218 円

 小  計 830,500 円 96,218 円

＜統括管理＞

図書資料費 11,000 円 31221 円

現地事業担当人件費 209,000 円 190,506 円 現地担当スタッフ（事業該当分）　 2名分

調査・調整派遣費 158,318 円 救急法ハンドブック事業の調整派遣　1名　5月実施

倉庫修繕費 155,240 円 出版図書保管倉庫修理費

小計 220,000 円 535,285 円

●読書推進プロジェクト 16,818,450 円 16,681,541 円

＜草の根技術協力事業＞ 円

図書購入費 1,138,500 円 678,638 円 補充図書90校分

配付セミナー費 781,000 円 687,060 円

読書推進活動指導者研修費 550,000 円 443,478 円 ３県の教育指導官を対象に研修を実施

読書推進センター経費 159,500 円 738,252 円

図書出版費 374,000 円 772,706 円

読書推進ニュースレター発行費 511,500 円 491,888 円 4回発行、各2,000部。印刷費、原稿料等

調査データ翻訳費 152,130 円 60,930 円 読書推進活動報告書　翻訳及びデータ入力料

終了時評価経費 176,000 円 160,243 円 終了時評価会議実施費　8月実施

日本人担当者人件費 2,475,000 円 1,956,736 円 日本人ﾏﾈｰｼﾞｬｰ・ｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀ・ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ人件費、派遣費

現地傭人費 308,000 円 322,294 円 現地業務担当者（事業該当分）5名分

一般業務費 374,000 円 429,670 円 当事業の消耗品費・通信運搬費・記録費・諸雑費等

 小　計 6,999,630 円 6,741,895 円

＜学校図書室＞                          

新規学校図書室開設費 1,540,000 円 2,258,898 円

図書教材補充費 352,000 円 587,220 円 ３年以内に開設整備した図書室への図書補充。40校分

学校図書室　休日開室人件費 55,000 円 16,687 円 学校図書室の休日開室のための担当者日当

 小  計 1,947,000 円 2,862,805 円

＜現場活性化＞                          

図書指導出張活動費 330,000 円 361,597 円 図書配付依頼のあった学校にスタッフが活用法を訪問指導

読書推進センター活動費 55,000 円 0 円 上述の草の根技術協力事業内で実施

ラオス語指導者育成事業 990,000 円 ¥655,154 円

図書室活動の強化 264,000 円 0 円 図書のある学校を巡回指導する人材の育成は実施出来ず

 小  計 1,639,000 円 1,016,751 円

＜統括管理＞

家賃 161,700 円 123,266 円 プロジェクト該当スペース分

通信費 32,314 円 インターネット使用料　1年分

車両購入費 2,750,000 円 2,856,089 円

現地事業担当人件費 571,120 円 447,915 円 現地担当スタッフ（事業該当分）3名分、インターン交通費

プロジェクト用自動車購入費、自動車経費

紙芝居１作品を、２種類のサイズで出版(次年度に実施）

紙芝居の編集費、出版許可経費、原画送料等

出版及び図書選定用資料用図書購入費

配付・フォローアップのための読書推進セミナーを開催

読書推進センター用本棚購入費、図書費

ラオス語図書の印刷費、原稿料、レイアウト費

本棚・机椅子購入。室内補修費。オープン経費。14校分

教員養成校にてラオス語教授法に関する会議を実施



事業調整員人件費 2,585,000 円 2,600,506 円 日本人事業調整担当者（事業該当分）　

調査・調整派遣費 165,000 円 0 円 他事業の派遣で調整

 小  計 6,232,820 円 6,060,090 円

●子ども文化センタープロジェクト 2,870,890 円 1,841,518 円

＜各センター運営費＞

ボリカムサイＣＣＣ 運営費 234,300 円 181,115 円 講師・スタッフ人件費　教材費・事務経費など

サイヤブリＣＣＣ 運営費 224,400 円 186,737 円 講師・スタッフ人件費　教材費・事務経費など

ルアンパバンＣＣＣ 運営費 218,570 円 204,521 円 講師・スタッフ人件費　教材費・事務経費など

小規模CCC運営費 631,510 円 641,424 円 7か所の講師・スタッフ人件費　教材費・事務経費

ヴィエンチャンＣＥＣ 運営費 229,790 円 209,988 円 講師・スタッフ人件費　教材費・事務経費など

CCC補充用図書購入費 96,464 円

 小  計    1,538,570 円 1,520,249 円

＜自立支援＞

活動ハンドブックセミナー費 220,000 円 0 円 セミナーは実施せず

各CCCフォローアップ費 165,000 円 9,063 円

子どもブックフェスティバル開催費 110,000 円 81,304 円

専門家派遣費 440,000 円 0 円

 小  計    935,000 円 90,367 円

＜統括管理＞

現地事業担当人件費 232,320 円 199,069 円

調査・調整派遣費 165,000 円 31,833 円 東京メンバー現地交通費 滞在費　1名　ﾙｱﾝﾊﾟﾊﾞﾝへ派遣

 小  計    397,320 円 230,902 円

●特別実施プロジェクト 3,361,500 円 3,680,491 円

＜その他現地事業費＞

和光石原奨学金 368,500 円 362,500 円 教員養成校生徒への奨学金

事業調整出張費 330,000 円 0 円

現地活動費 198,000 円 275,335 円

特別受託事業 408,145 円

 小  計 896,500 円 1,045,980 円

＜国内事業費＞

イベント経費 300,000 円 1,684,991 円 日本国内イベント実施経費

販売仕入 1,400,000 円 914,870 円 カレンダー印刷費、販売物品仕入費

組織基盤強化費 750,000 円 34,650 円

コンクール応募関連費 15,000 円 0 円

 小  計 2,465,000 円 2,634,511 円

●事務経費 6,603,740 円 6,587,384 円

＜東京事務所経費＞　

 事務所家賃　   　      540,000 円 540,000 円 水道光熱費含む

 通信費 150,000 円 210,236 円 郵便代　国内外電話　インターネット代　運搬費

 事務費　　　             348,000 円 146,258 円 事務用品、コピー代、会議費

 広報費 900,000 円 923,986 円 通信発行３回分・チラシ印刷費

 人件費（法定福利費含む） 3,000,000 円 3,179,190 円 有給スタッフ１名 アルバイト２名　インターン交通費

 交通費　               120,000 円 48,790 円 国内外出交通費　　ボランティア交通費

 備品消耗品費        　  100,000 円 205,547 円 パソコン1台購入、パソコン・プリンター部品代、修繕費等

 諸会費 100,000 円 113,000 円 JANIC正会員年会費、研修費等

 雑費 220,000 円 286,495 円 差益差損　銀行手数料　コピー機リース等

 小  計　　　　   　  5,478,000 円 5,653,502 円

＜ラオス事務所経費＞　                                        

 事務所家賃 　    　     52,800 円 49,750 円 該当スペース分（図書倉庫含む）　

 水道光熱費　     　     105,600 円 120,926 円 電気料・水道料・飲料水等

 通信費 13,200 円 33,990 円 郵便代　国内外電話（プロジェクト該当分除く）

 事務費                26,400 円 41,371 円 事務用品　コピー代　写真プリント代等

 広報費　　           11,000 円 8,605 円 新聞・ＴＶ取材等謝礼

 人件費               652,740 円 497,285 円 現地スタッフ・アドバイザー人件費、保険料等

 交通費　　            66,000 円 60,918 円 外出交通費　ガソリン代

 備品消耗品費        　  66,000 円 31,386 円 パソコン消耗品等

 諸会費 22,000 円 17,922 円 NGOネットワーク　年会費など

 雑費　　　　    　       110,000 円 71,729 円 差益差損　送金手数料等

 小　計 1,125,740 円 933,882 円

                                    

●予備費 300,000 円 円

□支出合計             33,909,080 円 30,261,291 円

□当期収支差額 -909,080 円 -1,135,908 円

■収支　　　　　　前期繰越金 15,548,093 円 15,548,093 円

　　　　　　　　   　　 収入合計 33,000,000 円 29,125,383 円

　　　　　　  　-　　　支出合計 33,909,080 円 30,261,291 円

　　　　　　　　　　次期繰越金 14,639,013 円 14,412,185 円

ラオス事務所スタッフが活動状況を調査　3月実施

ヴィエンチャン教育局実施フェスティバル開催費支援等

遊びのリーダー育成のための専門家派遣は実施できず

各ＣＣＣ図書室に補充する図書購入費、輸送費

絵画・紙芝居コンクール等の応募関連経費は発生せず

現地担当スタッフ（事業該当分）及びアルバイト　3名分

ラオス事務所スタッフ東京出張は、次年度7月に実施

洪水被害支援、ｲﾍﾞﾝﾄ参加、ｲﾍﾞﾝﾄ実施、ｽﾀｯﾌ研修費

広報ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ派遣費、地方での講演会は次年度実施

特定校への図書セット配付支援、スタディツアー受託



 正味財産増減計算書

200８年7月１日から200９年6月３0日まで

特定非営利活動法人ラオスのこども

科　　　　目 金　　　　　額

Ⅰ　増加の部

１　資産増加額

正味財産増加額 10,372,684

期末商品棚卸高 7,602,195

当期収支差額

増加額合計 17,974,879

Ⅱ  減少の部

１　資産減少額

期首商品棚卸高 10,372,684

固定資産除去損 15,478

当期収支差額 1,135,908

減少額合計 11,524,070

　　当期正味財産増加額 6,450,809

　 　　前期繰越正味財産額 15,563,571

　　期末正味財産合計額 22,014,380

貸　借　対　照　表

２００９年６月３０日現在

特定非営利活動法人  ラオスのこども

　　　　　　　科       　　　　目 金　　　　　　額

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金 537,370

預金 10,423,146

外貨 3,875,307

図書 7,569,137

商品 33,058

貯蔵品 86,286

仮払金 95,185

　　　流動資産合計 22,619,489

２　固定資産

什器備品

　　　固定資産合計 0

　　　資産合計 22,619,489

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 3,959

預り金 54,770

仮受金 546,380

　　流動負債合計 605,109

　　負債合計 605,109

Ⅲ　正味財産の部

　　正味財産 22,014,380

(うち当期正味財産増加額) (6,450,809)

    負債及び正味財産合計 22,619,489



財　産　目　録
２００９年６月３０日現在

　　　　　　　　特定非営利活動法人　ラオスのこども
　　　　科     目 摘　　　　　要 金　　　　　　額

Ⅰ　資産の部
１　流動資産

現金 東京事務所　保管 537,370
預金 東京事務所　保管

　　普通預金　1　（三井住友銀行） 2,268,072
　　普通預金　2　（三井住友銀行） 3,550,207
　　普通預金　3　（三井住友銀行） 774,600
　　普通預金　4　（三井住友銀行） 51,681
　　普通預金　5　（シティバンク） 412,156
　　普通預金　6　（シティバンク） 8,064
　　郵便振替口座　1 3,358,366 10,423,146

外貨 東京事務所　保管 預金(定期）
$20,803.91 1,997,382

ﾗｵｽ事務所　保管  
$14,971.05 1,437,371

          KIP38,649,669.00 436,302
          THB1,506.00 4,252

(1$=8,505kip=\96.01) 3,875,307
(1THB=\2.82)

図書 出版図書期末在庫 7,569,137
商品 販売商品期末在庫 33,058
貯蔵品 切手、葉書未使用在庫 86,286 7,688,481

仮払金 出張費等仮払未清算金 95,185
　流動資産合計 22,619,489

　　　資産合計 22,619,489

Ⅱ　負債の部
１　流動負債

未払金 文具購入費未払い分 3,959
預り金 東京スタッフ源泉所得税 54,770
仮受金 受託販売品売上預かり 546,380

　流動負債合計 605,109

　　　負債合計 605,109

Ⅲ　正味財産の部

　　正味財産 22,014,380



第６期（２００７年度） 計算書類に対する注記　　　　　　　　2008年6月30日

　　　　　特定非営利活動法人　ラオスのこども

１　会計方針

（1）　資金の範囲について

資金の範囲は、流動資産及び流動負債とする。

２　次期繰越金収支差額の内容は、次のとおりである。

科目 前期末残高 当期末残高

現金 80,578 537,370
銀行預金 12,128,674 7,064,780
郵便口座 857,636 3,358,366
外貨 5,274,328 3,875,307

貯蔵品（切手等通信費
振替分） 86,286
仮払金 165,185 95,185

合計 18,506,401 15,017,294

未払金 527,148 3,959
預り金 67,740 54,770
仮受金 2,363,420 546,380

合計 2,958,308 605,109
次期収支差額 15,548,093 14,412,185




